

Haryana Government Gazette EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

42-2020/Ext.] CHANDIGARH, WEDNESDAY, MARCH 18, 2020 (PHALGUNA 28, 1941 SAKA)

हरियाणा सरकार

प्रशासकीय सुधार विभाग

अधिसूचना

दिनांक 18 मार्च, 2020

संख्या 7/31/2014—3ए०आर०.— हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4), की धारा 3 की उप—धारा (1) तथा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014—3ए०आर०, दिनांक 15 फरवरी, 2016 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात् :—

संशोधन

हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014—3ए0आर0, दिनांक 15 फरवरी, 2016 में, अनुसूची में, खाना 1, 2, 3, 4, 5, 6 तथा 7 के नीचे क्रम संख्या 244 तथा उसके सामने प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित क्रम संख्या तथा उसके सामने प्रविष्टियां रखी जाएगी, अर्थात् :—

1	2	3	4	5	6	7
"245	रोजगार विभाग	सक्षम स्कीम के लिए पंजीकरण	15 दिन	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
246	रोजगार विभाग	रोजगार हेतु पंजीकरण के लिए	एक मास	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
247	रोजगार विभाग	एक परिवार एक रोजगार स्कीम के अधीन पंजीकरण	15 दिन	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
248	रोजगार विभाग	योग्यता तथा अन्य सबंधित प्रमाणपत्रों का परिवर्धन	15 दिन	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार

(443)

249	रोजगार विभाग	पंजीकरण नवीनीकरण करवाने तथा नवीकरण की दो मास की ग्रेस अवधि	15 दिन	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
250	रोजगार विभाग	एक रोजगार कार्यालय से दूसरे रोजगार कार्यालय में पंजीकरण का स्थानान्तरण	15 दिन	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
251	रोजगार विभाग	दो मास के विलम्ब के पश्चात् नवीनीकरण में छूट	तीन मास	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
252	रोजगार विभाग	सभी पात्र आवेदक को साक्षात्कार के लिए निशुल्क यात्रा वाऊचर उपलब्ध करवाना	एक दिन	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
253	रोजगार विभाग	बेरोजगारी भत्ता	तीन मास	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
254	रोजगार विभाग	रोजगार कार्यालय में नियोजकों का पंजीकरण	15 दिन	जिला / सहायक रोजगार अधिकारी	मण्डल रोजगार अधिकारी	निदेशक रोजगार
255	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों के बच्चों के लिए प्रथम कक्षा से बारहवीं कक्षा हेतु स्कूल की वदीं, किताबें तथा कापियां हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
256	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों के बच्चों के लिए छात्रवृत्ति	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
257	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	व्यवसायिक कोर्सों में प्रवेश परीक्षा की कोचिंग तथा यू.पी. एस.सी. तथा एच. पी.एस.सी. की प्रारम्भिक परीक्षा पास करने के बाद मुख्य परीक्षा की तैयारी हेतु सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा

258	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	खेल प्रतियोगिताओं में भाग लेने हेतु श्रमिकों के बच्चों को वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
259	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	सांस्कृतिक प्रतियोगिताओं में भाग लेने हेतु श्रमिकों के बच्चों को वितीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
260	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	महिला श्रमिकों तथा श्रमिकों की पुत्रियों की शादी हेतु वित्तीय सहायता (कन्यादान)	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
261	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	पुरुष श्रमिकों तथा श्रमिकों के पुत्रों की शादी हेतु वित्तीय सहायता (शगुन)	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
262	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	महिला श्रमिकों तथा पुरुष श्रमिकों की पत्नियों की प्रसूति हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
263	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों तथा उनके आश्रितों को दांतों की देखभाल हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
264	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों को साईकिल हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
265	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों तथा उनके आश्रितों को चश्में हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
266	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	महिला श्रमिकों को सिलाई मशीन हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
267	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	एल.टी.सी. हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा

268	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	निःशक्तता हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
269	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों को कृत्रिम अंगो हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
270	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों तथा उनके आश्रितों को श्रवण मशीन/श्रवण— सहाय हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
271	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों तथा उनके आश्रितों को तिपहिया साईकिल हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
272	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	श्रमिकों के दृष्टि—बाधित, शारीरिक या मनोबाधित निशक्त बच्चों को वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
273	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	मृतक श्रमिकों के आश्रितों को वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
274	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	मृतक कर्मचारी के लिए मुख्य मन्त्री सामाजिक सुरक्षा योजना	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
275	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	मृतक श्रमिक के आश्रितों को दाह संस्कार हेतु वित्तीय सहायता	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा
276	हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड	मुख्य मन्त्री श्रम पुरस्कार	90 दिन	श्रम कल्याण अधिकारी	उप श्रम आयुक्त (कल्याण)	कल्याण आयुक्त हरियाणा''

केशनी आनन्द अरोड़ा, मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

HARYANA GOVERNMENT

ADMINISTRATIVE REFORMS DEPARTMENT

Notification

The 18th March, 2020

No. 7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014), the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission, hereby makes the following amendment in the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, namely:-

Amendment

In the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR dated the 15th February, 2016, in the Schedule, under columns 1, 2, 3, 4, 5, 6 and 7 after serial number 244 and entries thereagainst, the following serial numbers and entries thereagainst shall be inserted, namely:

1	2	3	4	5	6	7
245	Employment Department	Registration for SAKSHAM Scheme	15 Days	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
246	Employment Department	Registration For Job Seeker	One Month	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
247	Employment Department	Registration under one Family one job	15 Days	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
248	Employment Department	Addition Qualification and other related certificates	15 Days	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
249	Employment Department	Registration Renewal and Grace period of two months of Renewal	15 Days	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
250	Employment Department	Transfer of Registration from One Exchange to another Exchange	15 Days	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
251	Employment Department	Relaxation in Renewal after delay of two months	3 Month	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
252	Employment Department	Providing of free travel vouchers for interviews to all eligible application	One Day	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
253	Employment Department	Unemployment allowance	3 Month	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment

254	Employment Department	Employer registration in Employer Exchange	15 Days	District/ Assistant Employment Officer	Divisional Employment Officer	Director Employment
255	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance from class 1st to 12th for school uniform, books and copies to children of workers	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
256	Haryana Labour Welfare Board	Scholarship for children of workers	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
257	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for coaching of entrance exams for professional courses and for Main exam after passing preliminary exam of UPSC & HPSC	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
258	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance to children of workers for participation in Sports Competition	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
259	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance to children of workers for participation in Cultural Competition	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
260	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for marriage of Female workers and daughter of workers (Kanyadaan)	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
261	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for marriage of Male workers and Son of workers (Shagun)	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
262	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for maternity of female workers and Wives of male workers	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
263	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for Dental Care to workers and their dependents	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
264	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for bicycle to workers	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner

265	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for Spectacle to workers and their dependents	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
266	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for Sewing Machine to female workers	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
267	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for LTC (Leave travel concession)	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
268	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for disability	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
269	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance of artificial limbs to workers	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
270	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance of Hearing Machine/Hearing Aid to workers and their dependents	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
271	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance of tri cycle to workers and their dependents	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
272	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance to workers for visually, physically or mentally disabled children	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
273	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance to dependent of deceased worker	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
274	Haryana Labour Welfare Board	Mukhya Mantri Samajik Suraksha Yojna for deceased employee	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
275	Haryana Labour Welfare Board	Financial assistance for funeral to dependents of deceased worker	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner
276	Haryana Labour Welfare Board	Mukhya Mantri Sharam Puruskar	90 Days	Labour Welfare Officer	Deputy Labour Commissioner (Welfare)	Welfare Commissioner

KESHNI ANAND ARORA, Chief Secretary to Government Haryana.